(IV. De opera.)

*CLX. Similiter romanense si fecerit, sic repotet sicut gallica opera, mille quingentos pedes in solidos uno.*

*Et scias quia ubi una tegula ponitur, quindecim scindolas lebant; quia centum quinquaginta tegulas duo milia quingentas scindolas lebant. Et si massa funderit sexenti pedes per solido uno.*

(V. De caminata.)

*CLXI. Si magistros caminatam fecerit, tollat per una tremisse uno. Et si abietarii cancellas fecerit, per solidos uno vadat pedes duodecim. Si vero peuma fecerit, quantos pedes habent tantas filiquas lebant. Et si carolas fecerit cum gisso, det per tremisse carolas quattuor: et annonas ei non repotetur.*

(VI. De marmorarios.)

*CLXII. Si quis axes marmorareas fecerit, det per solidos uno pedes XV. Et si columnas fecerit de pedes quaternos aut quinos, det per tremisse columnas tres: annonas ei non repotetur.*

(VII. De furnum.)

*CLXIII. Si vero furno in pile cum caccabos fecerit et postes tres aut quattuor habuerit, et cum pineam suam levaverit caccabos ducenti quinquaginta, ita ut pinea ipsa habeat caccabos viginti quinque, exinde tollat tremisse uno; e si quingentos caccabos habuerit, habeat duos tremiffes; et si mille fuerint caccabi, tollat excinde mercedes tremiffes quattuor.*

(VIII. De puteum.)

*CLXIV. Si quis puteum fecerit ad pedes centum, tollat excinde solidos XX; annonas ei non repotetur. Puteus autem de pedes XXXV solidos quattuor; puteus vero de pedes viginti sex solidos tres; puteus autem de pedes duodecim, solidum unum: annonas ei non repotetur.*

*Explicit a Domno Liutprando Rege.*

(I. Von der Sala-Arbeit,

157. Wenn er Sala-Arbeit machen soll, so rechne er für einen Solidus<sup>151)</sup> an Ziegeln der Zahl nach 600. Wenn im Söller, so 400 für einen vertraglichen Solidus, wobei 15 Ziegel 20 Fufs bedecken.

2. Von dem Mauerwerk.

158. Wenn er aber Mauerwerk machen soll, welches bis einen Fufs stark sei, so soll der Lohn verdoppelt und bis zu 5 Fufs verfünffacht werden.

Und von diesem Mauerwerk gehen auf einen Solidus 225 Fufs.

Wenn er aber Gerüst vorhalten soll, so gebe er 180 Fufs für einen Solidus, und zwar bis 5 Fufs hoch; der Länge aber 15 Fufs für einen Tremiffis.

In ähnlicher Weise auch, wenn er die Mauer putzt, gehen 600 Fufs auf einen Solidus.

Und wenn er mit Bohlen [Pfoften] schliesen soll, gehen 1500 Fufs auf einen vertraglichen Solidus.

<sup>151)</sup> Die Solidi sind von Konstantin dem Grossen 330 nach Chr. eingeführt worden. Sie waren aus 23karätigem Gold und gingen 72 auf ein Pfund römisch. — Semiffes, Tremiffes, Quadrantes und Siliquae waren  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{3}$ ,  $\frac{1}{4}$  u.  $\frac{1}{20}$  Solidus. (Nach: Mittheilungen der K. K. Central-Commission etc. 1871, S. 67.)